
 POLIZIA LOCALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 177 del 01/03/2022

Oggetto: FORNITURA PRONTUARI DELLE VIOLAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE 
FORMULA ABBONAMENTO E SERVIZIO  APPLICAZIONI  VIOLAZIONI  CDS -  DITTA EGAF 
EDIZIONI SRL.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di 
previsione2022/2024;
- la delibera di G. C. n. 180 del 29/12/2021 “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e 
Piano della Performance 2022/2024;
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;
-il Regolamento di contabilità;

Considerato che:

-  la  Polizia  Locale,  per  l’espletamento  delle  normali  attività  istituzionali,  necessita  di  continui 
aggiornamenti normativi in materia di codice della strada;

- la normativa sulla circolazione stradale è in continua evoluzione, si rende necessario mettere a 
disposizione degli operatori della Polizia Locale gli strumenti necessari per operare alla luce delle 
innovazioni in campo normativo, attraverso la fruizione di  strumenti,  cartacei ed informatici,  da 
utilizzare anche al momento dell’eventuale accertamento e/o contestazione di violazione al codice 
della strada;

Tenuto conto che gli operatori usufruiscono già di prontuari, applicazioni e di un abbonamento 
annuale banca dati dell’edizione Egaf e considerato opportuno garantire la continuità della fornitura 
in argomento, avvalendosi della ditta Egaf Edizioni srl anche per l’anno 2022;

Visto l’offerta pervenuta dalla ditta Egaf Edizioni srl come di seguito riportato:

-  n.  12 prontuario  delle  violazioni  alla  circolazione stradale  formula  abbonamenti  –  2022 euro 
345,60 (esente IVA - art. 74 c. 1 lett. C del DPR 633/72);

- n. 12 violazioni cds - app 2020 per euro 68,08 + iva 4%;

per un totale complessivo di spesa annua pari ad euro 416,40 IVA compresa con la formula di 
abbonamento;

Visto:

-  l’art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016 che dispone che le  stazioni  appaltanti  procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, per 

Determ. n. 177 del 01/03/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



importi inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;

- l’art. 1, c. 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c. 130, della L. 145/2018, 
(Legge di bilancio per il 2019) il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
Elettronico (MEPA) o dei sistemi telematici di acquisto per la fornitura di beni e l’acquisto di servizi 
di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto premesso e considerato sopra, di affidare alla ditta Egaf 
Edizioni srl, Via Filippo Guarini, 2 – Forlì p.i. 02259990402:

- la fornitura di n. 12 prontuari per una somma pari a euro 345,60 (art. 74 c. 1 lett. C del DPR 
633/72);

- il servizio per n. 12 app violazioni cds per una somma pari a euro 68,08 + iva 4% per un totale 
complessivo di euro 70,80;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:

a)  l’esecuzione  del  contratto  ha l’obbiettivo  di  fornire  il  Comando Polizia  Locale  di  importanti 
strumenti di aggiornamento e di lavoro necessari per l’attività quotidiana;

b) l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di prontuari con formula abbonamento ad il servizio 
app per la Polizia Locale;

-  la  forma  contrattuale  si  identifica  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri;

- il prezzo praticato è congruo in quanto rispondente alle esigenze dell’Amministrazione;

c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del d.lgs, n. 50/2016;

Dato atto che il pagamento sarà esigibile su presentazione di regolare fattura a fornitura eseguita;

Dato atto altresì che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
n. 136/2010, il codice identificativo di gara (Smart CIG) n. ZE73553770 assegnato dall’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici;

Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, con la quale la ditta 
Egaf srl risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL, numero di protocollo INAIL_31334367 del 
07.02.2022 e valido fino al 07.06.2022;

Ritenuto opportuno  assumere  idoneo  impegno  di  spesa  per  complessive  euro  416,40  per  il 
rinnovo dell’abbonamento al Prontuario citato;

Visto che il provvedimento Sindacale n. 75 del 28/12/18 attribuisce al Responsabile del Servizio le 
funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente al servizio di Polizia 
Locale;

DETERMINA

- di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di provvedere, per le motivazioni espresse in narrativa, ad affidare alla ditta Egaf Edizioni srl, Via 
Filippo Guarini, 2 – Forlì p.i. 02259990402, la fornitura di n. 12 prontuari per una somma pari a 
euro 345,60 (art. 74 c. 1 lett. C del DPR 633/72) e il servizio per n. 12 app violazioni cds per una 
somma pari a euro 68,08 + iva 4% per un totale complessivo di euro 416,40;

- di  imputare la spesa complessiva di  euro 416,40,  assunta con il  presente provvedimento,  al 
capitolo n. 103010331183 del bilancio di previsione 2022 a favore della Ditta EGAF Edizioni srl di 
Forli’;

- di dare atti che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

- di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 

Determ. n. 177 del 01/03/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica –;

- di attestare a regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

- di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013 sul sito  
del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 177 del 01/03/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 505 / 2022

Esercizio 2022

S 103010331183 / 0 522 / 2022 Prenotazione 416,40 FORNITURA PRONTUARI DELLE
VIOLAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE
STRADALE - APPLICAZIONI VIOLAZIONI
CDS DITTA EGAF EDIZIONI SRL

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_31334367 Data richiesta 07/02/2022 Scadenza validità 07/06/2022

Denominazione/ragione sociale EGAF EDIZIONI -SRL

Codice fiscale 02259990402

Sede legale VIA FILIPPO GUARINI, 2 47121 FORLI' (FC)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 177 del 01/03/2022

  POLIZIA LOCALE 

Proposta n° 505/2022

Oggetto:  FORNITURA PRONTUARI DELLE VIOLAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE FORMULA ABBONAMENTO E SERVIZIO APPLICAZIONI 
VIOLAZIONI CDS - DITTA EGAF EDIZIONI SRL . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 02/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


